



Warszawa, dnia 08 października 2019 r.

**MINISTERSTWO ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**  
*Podsekretarz Stanu*  
*Ryszard Zarudzki*

Znak sprawy: PB.wl.680.32.2019

**Wg rozdzielnika**

*Szanowni Państwo*

W nawiązaniu do ostatniego posiedzenia *Zespołu ds. wdrażania dyrektywy NEC*, które odbyło się 19 września 2019 r. w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, uprzejmie proszę o upowszechnianie wśród rolników praktyk przyczyniających się do ograniczenia emisji amoniaku z rolnictwa, które zostały ujęte w *Kodeksie dobrej praktyki rolniczej dot. ograniczenia emisji amoniaku*<sup>1</sup>.

W dokumencie tym opisano niskoemisyjne techniki rozprowadzania i przechowywania nawozów oraz niskoemisyjne systemy utrzymywania i żywienia zwierząt. Wskazano również zalecenia dotyczące racjonalizacji nawożenia azotowego.

W *Kodeksie* znajdują się również liczne odesłania do rekomendacji zawartych w *Zbiorze Zaleceń Dobrej Praktyki Rolniczej mającym na celu ochronę wód przed zanieczyszczeniami azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych*<sup>2</sup>. Obydwa dokumenty są kluczowe z punktu widzenia dostosowań sektora rolnego do działań związanych z realizacją wymogów Unii Europejskiej w zakresie szeroko pojętej polityki ochrony środowiska. Jednocześnie w sposób komplementarny przyczyniają się do upowszechniania w polskim rolnictwie praktyk i zmian technologii produkcji sprzyjających ograniczeniu emisji zanieczyszczeń, przy założeniu poniesienia minimalnych kosztów przez rolników, co pozwoli na ekonomiczną optymalizację ich stosowania.

W związku z tym popularyzowanie wśród rolników praktyk ujętych w ww. dokumentach jest kluczowe dla ograniczenia emisji amoniaku z działalności rolniczej oraz wypełnienia zobowiązań wynikających z Dyrektywy NEC<sup>3</sup>.

Jednocześnie pragnę prosić o stwarzanie możliwości finansowych w ramach przyszłej Wspólnej Polityki Rolnej w celu zachęcenia rolników do realizacji praktyk, o których mowa w ww. kodeksie, w tym przede wszystkim w zakresie przyorywania obornika w ciągu 12 h, rozlewana gnojowicy innymi metodami niż rozbryzgowo oraz doglebowej aplikacji nawozów na bazie mocznika.

*Z poważaniem*

<sup>1</sup> <https://www.gov.pl/web/rolnictwo/kodeks-amoniakowy>

<sup>2</sup> <https://www.gov.pl/web/rolnictwo/zbior-zalecen-dobrej-praktyki-rolniczej-do-dobrowolnego-stosowania>

<sup>3</sup> <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A32016L2284>